

SPRAWOZDANIE Z PRAC KOMISJI SPRAW SPOŁECZNYCH ZA MIESIĄC CZERWIEC 2022 R.

73 posiedzenie Komisji Spraw Społecznych odbyło się 27 czerwca 2022 r. Porządek obrad był następujący:

1. Analiza budżetu Gminy w zakresie działań Komisji za rok 2021.
2. Analiza raportu o stanie Gminy.
3. Informacja i analiza planu rzeczowo-finansowego Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej i Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej - spotkanie poświęcone szczególnie kwestii mieszkania chronionego.
4. Ocena zasobów pomocy społecznej w Gminie Kąty Wrocławskie za rok 2021.
5. Spotkanie z przedstawicielami Wrocławskiego Centrum Rozwoju Społecznego.

Pierwszym gościem była pani kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej Izabela Senk. Z oceny zasobów pomocy społecznej za rok 2021 wynika, że liczba mieszkańców naszej Gminy w końcu ubiegłego roku przekroczyła 26 000. Największą liczbę mieszkańców stanowią osoby w wieku produkcyjnym z przewagą mężczyzn. Wobec roku poprzedniego zmniejszeniu uległa liczba osób bezrobotnych z prawem do zasiłku, natomiast zwiększeniu uległ wskaźnik bezrobocia wśród klientów Ośrodka i wynosi 29% (w stosunku do 16% w roku 2020). W zasobie Gminy znajdują się obecnie 273 lokale (wzrost o 2), w tym 16 lokali socjalnych (spadek o 8). Znacznie spadła liczba wniosków złożonych na mieszkanie komunalne - z 77 do 30. Obecnie na liście osób oczekujących na zawarcie umowy najmu na lokal z zasobów Gminy jest 15 nazwisk, natomiast na liście osób oczekujących na zawarcie umowy najmu socjalnego na lokal z zasobów Gminy jest 29 nazwisk.

Liczba świadczeniobiorców pomocy społecznej zmalała o 17 osób. W mijającym roku z pomocy społecznej skorzystało więcej mężczyzn niż kobiet. Zmniejszyła się również liczba osób, którym udzielono pomocy i wsparcia, oraz którym przyznano świadczenia pieniężne. W roku 2015 było 276 świadczeniobiorców, natomiast w roku 2021 - 117. W 2015 r. z pomocy społecznej korzystało 530 rodzin, natomiast w roku 2021 - 119. W roku 2021 udzielono 3083 świadczeń niepieniężnych i 565 pieniężnych. W 2016 r. z tych pierwszych korzystało 76 osób, natomiast w 2021 r. - 37. Trend spadkowy widać również w przypadku liczby osób korzystających ze świadczeń pieniężnych: w roku 2016 było ich 196, a w 2021 r. - 85. W roku 2017 kwota świadczeń pieniężnych wyniosła 361 606, 93 zł, a w roku bieżącym było to 276 950, 20 zł.

Najczęstszym powodem udzielania pomocy społecznej w naszej Gminie jest długotrwała choroba (92 przypadki), niepełnosprawność (65 przypadków) i ubóstwo (61 przypadków). Bardzo wzrasta liczba osób korzystających z usług opiekuńczych: z 17 w roku 2016 do 33 w roku ubiegłym.

Członkowie Komisji rozmawiali również na temat działań tzw. Komisji Alkoholowej. Wpłynęły do niej 2 skargi na działalność jednego ze sklepów w naszej Gminie. Pani kierownik przekazała radnym niepokojącą informację, że żadna z naszych świetlic wiejskich nie spełnia ustawowych wymogów świetlicy socjoterapeutycznej. Jest pomysł, aby część z nich przejął Gminny Ośrodek Kultury i Sportu, ale jest to kwestia do dyskusji.

Nasza Gmina ma wreszcie do swojej dyspozycji mieszkanie chronione - jest to obowiązek ustawowy. Znajduje się ono przy ulicy Kościelnej w Kątach Wrocławskich i jest to mieszkanie wspierane z usługami opiekuńczymi. Lokal jest wyremontowany, zakupiono już większość wyposażenia, regulamin dotyczący korzystania z niego jest już w trakcie konsultacji z prawnikami Gminy. Zarządcą tego lokalu jest Zakład Gospodarki Mieszkaniowej.

Kolejnym gościem był pan Grzegorz Stryjeński, kierownik Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej. Poinformował o tym, że ubywa nam substancji mieszkaniowej. Sprzedawane są lokale zrujnowane w bardzo złym stanie technicznym i będące ostatnimi lokalami w danych wspólnotach mieszkaniowych. W tym roku musi być przyjęta nowa uchwała w sprawie przyjęcia wieloletniego programu gospodarowania mieszkaniowym zasobem Gminy Kąty Wrocławskie, ponieważ poprzednia była uchwalona na lata 2018-2022. Trwają prace nad nową uchwałą dotyczącą czynszów, które muszą być "urealnione". Pan kierownik przekazał nam również informacje dotyczące stanu prac remontowych w przychodni w Gniechowicach. Prace projektowe dobiegają końca, do końca czerwca mają zostać złożone w starostwie powiatowym dokumenty dotyczące rozpoczęcia robót, prace stricte remontowe mają rozpocząć się w lipcu i skończyć jeszcze w tym roku. Ku zdumieniu członków Komisji lokal ten figurował wykazie katastralnym jako budynek mieszkalny.

Komisja pozytywnie zaopiniowała budżet Gminy za rok 2021 i raport o stanie Gminy.

Przewodniczący Komisji Spraw Społecznych
Sebastian Kotlarz